CENÆ DOMINI,

seu

SACRÆ COMMUNIONIS.

¶ *Quotquot cupiunt participes fieri sacræ Communionis, nomina sua, pridie saltem sacrarum, Ministro indicabunt.*

¶ *Si quis autem sit manifeste flagitiosus, aut proximis suis verbo factove injuriam intulerit, ita ut Ecclesia eo facto sit offensa; de hoc certior factus Minister eum advocabit, et monebit, ne ullo modo audeat ad Mensam Domini accedere, usque dum vera resipiscentia, et morum emendationis, indicia manifesta præbuerit ita ut Ecclesie, quam prius offenderit, sit satisfactum, ut et iis quos affecerat injuria; aut saltem promittat, id sibi*

## ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

*facere propositum esse, quamprimum id commode fieri poterit.*

¶ *Eundem agendi modum et ordinem tenebit Minister cum iis, inter quos simultates et odia intercedere intellexerit; nec sine ex-  
mensa Domini participes fieri, donec ce-  
rior factus fuerit de eorum reconciliatione.  
Quod si alter eorum alteri offensam accep-  
tam ex animo remittere paratus fuerit, aut  
pro illata a semet ipso injuria satisfacere;  
altero id detrectante, et in odio et  
malitia sua persistente, ita ut ad priam  
concordiam adduci nolit; tum Minister  
penitentem ad sacram Communionem ad-  
mittet; pertinacem vero prohibebit. Ea  
tamen conditione hæc fient, ut Minister,  
qui quempiam a sacris arceuerit, prout  
habetur in hac aut præcedente hujus  
Rubricæ articulo, totam rem cum Or-  
dinario communicet intra dies quatuordecim  
ad summum. Ordinarius autem, in  
eum qui sic offenderit, juxta Canonem  
inquiret.*

¶ *Quo tempore Cæna Domini celebrabitur,  
mensa, panno mundo linceo strata, stabit  
vel in medio Templi, vel in Choro, ubi  
Matutina et Vespertina Precas debent  
recitari. Presbyter autem, stans ad Sep-  
tentrionalem partem Mensæ, Orationem  
Dominicam, cum Collecta sequens, reci-  
tabit; populus in genua prostratus.*

**P**ATER noster, qui es in cælis! Sanctifi-  
cetur nomen tuum. Adveniat regnum  
tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cælo.

## ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

et in terra. Panem nostrum quotidianum  
da nobis hodie. Et dimitte nobis debita  
nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus  
nostris. Et ne nos inducas in tentationem.  
Sed libera nos a malo. Amen.

### Collecta.

**OMNIPOTENS** Deus! cui omne cor patet,  
omnes affectus cogniti sunt, et nihil arcani  
est absconditum, purifica cogitationes cor-  
dium nostrorum per inspirationem Spiritus  
Sancti; ut te ex animo amemus, et sanc-  
tum nomen tuum debita veneratione cele-  
bremus, per Jesum Christum, Dominum  
nostrum. Amen.

¶ *Tum Presbyter, conversus ad populum,  
Decalogum integrum clara voce recitabit.  
Populus autem, genibus adhuc nixus, post  
unumquodque mandatum, veniam petet a  
Deo pro illius violatione tempore præter-  
ito, et rogabit, ut sibi gratia concedatur,  
qua illud servet in futurum; in hunc  
modum.*

### Minister.

**HÆC** Deus verba locutus est; dixitquo-

Ego sum Dominus Deus tuus. Non ha-  
bebis Deos alienos coram me.

*Populus.* Domine! miserere nostri; et  
corda nostra, ad servandum hoc mandatum,  
inclina.

*Minister.* Non facies tibi sculptile, ne-  
que omnem similitudinem quæ est in cælo

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles. Ego enim sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me; et faciens misericordiam in millia, his qui diligunt me, et custodiunt præcepta mea.

*Populus.* Domine! miserere nostri; et corda nostra, ad servandum hoc mandatum, inclina.

*Minister.* Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum: nec enim habebit insonem Dominus eum, qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra.

*Populus.* Domine! miserere nostri; et corda nostra, ad servandum hoc mandatum, inclina.

*Minister.* Memento ut diem Sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. Septimo autem die Sabbatum Domini Dei tui est. Non facies omne opus in eo, tu, et filius tuus, et filia tua, servus tuus, et ancilla tua, jumentum tuum, et advena qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus cælum et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt; et requievit in die septimo. Idcirco benedixit Dominus diei Sabbati, et sanctificavit eum.

*Populus.* Domine! miserere nostri; et corda nostra, ad servandum hoc mandatum, inclina.

*Minister.* Honora patrem tuum, et matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

*Populus.* Domine! miserere nostri; et corda nostra, ad servandum hoc mandatum, inclina.

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

*Minister.* Non occides.

*Populus.* Domine! miserere nostri; et corda nostra, ad servandum hoc mandatum, inclina.

*Minister.* Non mœchaberis.

*Populus.* Domine! miserere nostri; et corda nostra, ad servandum hoc mandatum, inclina.

*Minister.* Non furtum facies.

*Populus.* Domine! miserere nostri; et corda nostra, ad servandum hoc mandatum, inclina.

*Minister.* Non loquæris contra proximum tuum falsum testimonium.

*Populus.* Domine! miserere nostri; et corda nostra, ad servandum hoc mandatum, inclina.

*Minister.* Non concupisces domum proximi tui; nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.

*Populus.* Domine! miserere nostri; et hæc omnia mandata tua cordibus nostris. quæsumus, inscribe.

¶ Tum sequetur harum Collectarum alterutra pro Regina; Presbytero (ut antea) stante, a: dicente,

*Oremus.*

OMNIPOTENS Deus! cujus regnum æternum est, et potentia infinita; miserere universæ Ecclesiæ; et cor electæ famulæ tuæ, Victoriæ, Reginæ et Gubernatricis nostræ, ita

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

dirige, ut ipsa (gnara cujus sit Ministra) supra omnia honorem et gloriam tuam quærat; nos vero, et quotquot ei subjecti sunt (debite pensitantes, a quo sit illius auctoritas) fideliter ei serviamus, illam honoremus, in te, ac propter te, juxta sacrum verbum et mandatum tuum; per Jesum Christum, Dominum nostrum, qui, una tecum et cum Spiritu sancto, vivit et regnat, semper unus Deus, in sæcula sæculorum.

*Amen*

¶ *Aus.*

OMNIPOTENS et sempiternæ Deus! ex sacro verbo tuo discimus, corda regum in manu tua esse, eaque a te dirigi et inclinari, prout divinæ tuæ sapientiæ optime visum fuerit. Supplices ergo te rogamus, uti cor famulæ tuæ, Victoriæ, Reginæ et Gubernatricis nostræ, ita inclines atque dirigas, ut omni cogitatione, verbo, et opere, indesinenter quærat honorem ac gloriam tuam; et populum tuum, curæ suæ demandatum, custodire, opibus, pace, ac pietate florentem, studeat. Ilæc concede, o Pater misericors! propter dilectum Filium tuum, Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

¶ *Tum dicetur Collecta diei. Et, statim post Collectam, Presbyter leget Epistolam, dicens, Epistola [seu portio Scripturæ assignata pro Epistola] scripta est capite—Epist.—versu—Finita autem Epistola, dicit. Hic desinit Epistola. Tunc leget Evangelium (stante universo populo)*

252

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

*dicens, Sanctum Evangelium scriptum est capite—Evangelii—versu—Finita autem Evangelio, cavabitur, aut recitabitur, sequens Symbolion, stante adhuc universo populo, ut prius:*

CREDO in unum Deum, Patrem Omnipotentem, factorem cœli et terræ, atque visibilium omnium et invisibilium; et in unum Dominum nostrum, Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia sæcula: Deum de Deo; lumen de lumine; Deum verum de Deo vero; genitum, non factum; consubstantiali Patri; per quem omnia facta sunt. Qui, propter nos homines, et propter nostram salutem, descendit de cœlis; et incarnatus est de Spiritu Sancto, ex Maria Virgine, et homo factus est; crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato. Passus et sepultus est; et resurrexit tertia die, secundum Scripturas; et ascendit in cœlum; et sedet ad dextram Patris; et iterum venturus est cum gloria, judicare vivos et mortuos: cujus regni non erit finis.